Si assuetis mederi possis, nova non sunt tentanda. If you can be relieved by accustomed remedies, new ones should not be tried.

Sic enim debere quem meliorem agrum suum facere, ne vicini deteriorem faciat. Everyone ought so to improve his land as not to injure his neighbor's.

Sic interpretandum est ut verba accipiantur cum effect. Such an interpretation is to be made that the words may be taken with effect.

Sic utere tuo ut alienum non laedas. So use your own as not to injure another's property.

Sicut natura nil facit per saltum, ita nec lex. Just as nature does nothing with a leap, so neither does the law.

Si duo in testamento pugnancia reperientur, ultimum est ratum. If two conflicting provisions are found in a will, the latter is decisive.

Sigillum est cera impressa, quia cera sine impressione non est sigillum. A seal is a piece of wax impressed, because wax without an impression is not a seal.

Si judicas, cognosce. If you judge, understand.

Silent leges inter arma. Laws are silent amid arms.

Si meliores sunt quos ducit amor, plures sunt quos corrigit timor. If the better are those whom love leads, the greater number are those whom fear corrects.

Similitudo legalis est casuum diversorum inter se collatorum similis ratio; quod in uno similitium valet, valebit in altero. Legal similarity is a similar reason that governs various cases when compared with each other, for what avails in one similar case will avail in the other.

Simplex commendatio non obligat. A simple recommendation does not bind.

Simplex et pura donatio dici poterit ubi nulla est adjecta conditio nec modus. A gift is said to be pure and simple when no condition or qualification has been annexed.

Simplicitas est legibus amica, et nimia subtilitas in jure reprobat. Simplicity is a friend to the laws, and too much subtlety in law is condemned.

Sine possessione usucapio procedere non potest. Without possession, prescription (Roman usucapio) cannot proceed.

Singuli in solidum tenentur. Each individual is bound for the whole.

Si non appareat quid actum est, erit consequens ut id sequamur quod in regione in qua actum est frequentatur. If it is not clear what was done (or agreed upon), the consequence will be that we follow what is commonly done in the place where the agreement was made. Dig. 50.17.34.

Si nulla sit conjectura quae ducat alio, verba intelligenda sunt ex proprietate, non

grammatica sed populari ex usu. If there is no inference that leads to a different result, words are to be understood according to their proper meaning, not in a grammatical but in a popular and ordinary sense.